АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 07 » апреля 2016 г.                        № 400

г. Полярные Зори

О внесении изменений в
административный регламент
муниципальной функции по

осуществлению муниципального
жилищного контроля на территории
муниципального образования город
Полярные Зори с подведомственной

территорией

В  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим  законодательством,

п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести  изменения  в  Административный  регламент  муниципальной

функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории

муниципального  образования  город  Полярные  Зори  с  подведомственной

территорией, утвержденный постановлением администрации г. Полярные Зори от

19.05.2014  №  512  (в  ред.  постановления  администрации  г.  Полярные  Зори  с

подведомственной территорией от 17.12.2015 № 1426) (далее- Регламент).

1.1. В разделе 1:

1.1.1.  Подраздел  1.2  изложить  в  следующей  редакции:  «Органом,

уполномоченным  на  осуществление  муниципального  жилищного  контроля,

является  администрация  муниципального  образования  город  Полярные  Зори  с

подведомственной территорией.

Непосредственное  исполнение  муниципальной  функции  осуществляется

Отделом имущественных отношений и муниципального контроля администрации

город Полярные Зори с подведомственной территорией (далее - ОИОиМК).

Должностные лица, которым поручено проведение проверки, определяются

распоряжением ОИОиМК о проведении проверки».

1.1.2.  Подраздел  1.7  изложить  в  следующей  редакции:  «Права  лиц,  в

отношении которых осуществляются мероприятия по муниципальному контролю:

- вправе вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством

Российской Федерации;

-  непосредственно  присутствовать  при  проведении  проверки,  давать

объяснения по вопросам, относящихся к предмету проверки;

- юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, представляющие в

орган  муниципального  контроля  пояснения,  относительно  несоответствия

указанных  в  уведомлении  о  начале  осуществления  предпринимательской

деятельности  сведений,  вправе  представить  дополнительно  в  орган

муниципального  контроля  документы,  подтверждающие  достоверность  ранее

представленных документов;

-  получать  от  органа  муниципального  контроля,  его  должностных  лиц

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой

предусмотрено Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ;

- знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также

с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;

- в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными

в  акте  проверки,  либо  с  выданным  предписанием  об  устранении  выявленных

нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе

представить  в  ОИОиМК  в  письменной  форме  возражения  в  отношении  акта

проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных в целом или

его  отдельных  положений.  При  этом  юридическое  лицо,  индивидуальный

предприниматель,  гражданин  или  его  уполномоченный  представитель  вправе

приложить к  таким возражениям документы,  подтверждающие обоснованность

таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать

их  в  орган  муниципального  контроля.  Указанные  документы  могут  быть

направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов),

подписанных  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью

проверяемого лица;

-  обжаловать  действия  (бездействия)  должностных  лиц  органа

муниципального контроля,  повлекшие  за  собой  нарушение  прав  юридического

лица, индивидуального предпринимателя, гражданина или его уполномоченного

представителя при проведении проверки, в административном и (или) судебном

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-  привлечь  Уполномоченного при  Президенте  Российской  Федерации  по

защите  прав  предпринимателей  либо  уполномоченного  по  защите  прав

предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке».

1.2. В разделе 3:

1.2.1. В подраздел 3.2. добавить пункт 3.2.8. следующего содержания: «Осо-

бенности организации и проведения в 2016 - 2018 годах плановых проверок при

осуществлении  муниципального  контроля  в  отношении  субъектов  малого

предпринимательства:

3.2.8.1. С 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 года не проводятся плановые

проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, от-

несенных  в  соответствии  с  положениями  статьи  4  Федерального закона  от  24

июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации" к субъектам малого предпринимательства,  за  исключе-

нием  юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей,  осуществляющих

виды  деятельности,  перечень  которых  устанавливается  Правительством  Рос-

сийской Федерации в соответствии с частью 9 статьи 9 Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ.

3.2.8.2.  При  наличии  информации  о  том,  что  в  отношении  указанных  в

подпункте  3.2.8.1.  лиц  ранее  было вынесено  вступившее  в  законную силу по-

становление о назначении административного наказания за совершение грубого

нарушения, определенного в соответствии с Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях,  или административного наказания в виде

дисквалификации  или  административного  приостановления  деятельности  либо

принято решение о приостановлении и (или) аннулировании лицензии, выданной

в соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ "О лицензи-

ровании отдельных видов деятельности", и с даты окончания проведения провер-

ки,  по результатам которой вынесено такое  постановление либо принято такое

решение,  прошло  менее  трех  лет,  орган  государственного  контроля  (надзора),

орган муниципального контроля при формировании ежегодного плана проведения

плановых  проверок  вправе  принять  решение  о  включении  в  ежегодный  план

проведения плановых проверок проверки в отношении таких лиц по основаниям,

предусмотренным пунктом 3.2.3. Регламента, а также иными федеральными зако-

нами, устанавливающими особенности организации и проведения проверок. При

этом в ежегодном плане проведения плановых проверок помимо сведений, преду-

смотренных частью 4 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, при-

водится информация об указанном постановлении либо решении, дате их вступле-

ния в законную силу и дате окончания проведения проверки, по результатам кото-

рой вынесено постановление либо принято решение.

3.2.8.3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе подать

в орган муниципального контроля заявление об исключении из ежегодного плана

проведения  плановых проверок  проверки  в  отношении их,  если полагают, что

проверка включена в ежегодный план проведения плановых проверок в наруше-

ние положений статьи 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.  По-

рядок  подачи  заявления,  перечень  прилагаемых  к  нему  документов,  подтвер-

ждающих  отнесение  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя  к

субъектам малого предпринимательства, порядок рассмотрения этого заявления,

обжалования включения проверки в ежегодный план проведения плановых прове-

рок, а также исключения соответствующей проверки из ежегодного плана прове-

дения плановых проверок определяются Правительством Российской Федерации.

3.2.8.4. При разработке ежегодных планов проведения плановых проверок на

2017 и 2018 годы орган муниципального контроля обязан с использованием меж-

ведомственного информационного взаимодействия проверить информацию об от-

несении включаемых в ежегодный план проведения плановых проверок юридиче-

ских  лиц,  индивидуальных  предпринимателей  к  субъектам  малого  предпри-

нимательства. Порядок такого межведомственного информационного взаимодей-

ствия устанавливается Правительством Российской Федерации.

3.2.8.5. Должностные лица органа муниципального контроля перед проведе-

нием плановой проверки обязаны разъяснить руководителю, иному должностному

лицу  или  уполномоченному  представителю  юридического  лица,  индивидуаль-

ному  предпринимателю,  его  уполномоченному  представителю  содержание  по-

ложений статьи 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ. В случае пред-

ставления должностным лицам органа муниципального контроля при проведении

плановой проверки документов, подтверждающих отнесение юридического лица,

индивидуального предпринимателя,  в  отношении которых проводится плановая

проверка, к лицам, указанным в подразделе 3.2.8.1., и при отсутствии оснований,

предусмотренных подпунктом 3.2.8.2., проведение плановой проверки прекраща-

ется, о чем составляется соответствующий акт.

3.2.8.6. Положения статьи 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ

применяются в отношении видов муниципального контроля, вопросы организа-

ции и осуществления которых регулируются Федеральным законом Федерального

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

3.2.8.7. Проведение плановой проверки с нарушением требований статьи 26.1

Федерального  закона  от  26.12.2008  №  294-ФЗ является  грубым  нарушением

требований  законодательства  о  муниципальном  контроле  и  влечет

недействительность результатов проверки в соответствии с частью 1 статьи 20

Федерального закона Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ».

1.2.2.  Пункт  3.3.8  изложить  в  следующей  редакции:  «В  случае,  если

рассмотренные сведения не позволяют оценить исполнение субъектом проверки

обязательных  требований,  специалист,  ответственный  за  проведение  проверки,

производит  их  оценку  и  составляет  акт  проверки  в  день  ее  окончания  в  двух

экземплярах и тогда же вручается проверяемому лицу.

Типовая  форма  акта  проверки  юридических  лиц,  индивидуальных

предпринимателей утверждена приказом Министерства экономического развития

Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. № 141 и приведена в приложении № 7

к настоящему Регламенту.

К акту проверки прилагаются:

-  протоколы или заключения проведенных обследований;

- объяснения работников юридического лица, работников индивидуального

предпринимателя,  собственника  на  которых  возлагается  ответственность  за

нарушение обязательных требований;

- иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух

экземплярах,  один из которых с копиями приложений вручается руководителю,

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического

лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю

под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.

В  случае  отсутствия  руководителя,  иного  должностного  лица  или

уполномоченного  представителя  юридического  лица,  индивидуального

предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа

проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении

с  актом  проверки  акт  направляется  заказным  почтовым  отправлением  с

уведомлением  о  вручении,  которое  приобщается  к  экземпляру  акта  проверки,

хранящемуся в деле ОИОиМК.

При  наличии  согласия  проверяемого  лица  на  осуществление

взаимодействия  в  электронной  форме  в  рамках  муниципального  контроля  акт

проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного

усиленной  квалифицированной  электронной  подписью  лица,  составившего

данный  акт,  руководителю,  иному  должностному  лицу  или  уполномоченному

представителю  юридического  лица,  индивидуальному  предпринимателю,  его

уполномоченному  представителю.  При  этом  акт,  направленный  в  форме

электронного  документа,  подписанного  усиленной  квалифицированной

электронной  подписью  лица,  составившего  данный  акт,  проверяемому  лицу

способом,  обеспечивающим  подтверждение  получения  указанного  документа,

считается полученным проверяемым лицом.

В  случае,  если  для  составления  акта  проверки  необходимо  получить

заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных

расследований, экспертиз,  акт проверки составляется в срок,  не превышающий

трех  рабочих  дней  после  завершения  мероприятий  по  контролю,  и  вручается

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю

юридического лица,  индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному

представителю  под  расписку  либо  направляется  заказным  почтовым

отправлением  с  уведомлением  о  вручении  и  (или)  в  форме  электронного

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью

лица,  составившего  данный  акт  (при  условии  согласия  проверяемого  лица  на

осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального

контроля),  способом  обеспечивающим  подтверждение  получения,  указанного

документа.  При  этом  уведомление  о  вручении  и  (или)  иное  подтверждение

получения  указанного  документа  приобщаются  к  экземпляру  акта  проверки,

хранящемуся в деле органа муниципального контроля.

Результаты  проверки,  содержащие  информацию,  составляющую

государственную,  служебную,  иную  тайну,  оформляются  с  соблюдением

требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В  журнале  учета  проверок  Специалистом  осуществляется  запись  о

проведенной  проверке,  содержащая  сведения  о  наименовании  органа

муниципального  контроля,  датах  начала  и  окончания  проведения  проверки,

времени  ее  проведения,  правовых  основаниях,  целях,  задачах  и  предмете

проверки,  выявленных  нарушениях  и  выданных  предписаниях,  а  также

указываются  фамилии,  имена,  отчества  и  должности  должностного  лица  или

должностных лиц,  проводящих проверку, его или их подписи.  При отсутствии

журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись».

1.2.3. Пункт 3.3.11 изложить в следующей редакции: «Указанные в запросе

документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и

соответственно  подписью  индивидуального  предпринимателя,  его

уполномоченного  представителя,  руководителя,  иного  должностного  лица

юридического  лица.  Юридическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель

вправе  представить  указанные  в  запросе  документы  в  форме  электронных

документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью,

в порядке определенном Правительством Российской Федерации».

1.3. Приложение № 8 изложить в новой редакции согласно Приложению №

1.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                            М.О. Пухов
          город Полярные Зори

Визы согласования:

Начальник ОИОиМК ____________________ А.Л. Ерёменко «___»__________201_ г.

Начальник правового отдела  ____________ С.Н. Соколова «___»___________201_ г.

Исполнитель ________________ Т.А. Семенова

1-дело, 1-прокуратура, 1- ОИОиМК

Приложение № 1

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА
ОТДЕЛ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

И МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРЕДПИСАНИЕ № ____

об устранении нарушений законодательства

«__» ____________ 20__ г.                                                              г. Полярные Зори
                                                                                                   (место составления)

Выдано  на  основании  акта  проведения  ОИОиМК  плановой/внеплановой
документарной/выездной  (нужное  подчеркнуть)  проверки   №__________  от  «___»
__________ 20 __ г.

ПРЕДПИСЫВАЮ:
____________________________________________________________________________

(полное и сокращенное наименование проверяемого юридического лица,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, которому выдается предписание)

№
п/п

Содержание предписания Срок исполнения Основание
(ссылка на нормативный правовой акт)

1 2 3 4

1
2
3

Не  выполнение  в  срок  требования  настоящего  предписания  влечет
административную  ответственность  по  части  1  статьи  19.5  Кодекса  РФ  об
административных правонарушениях.

Подпись лица, выдавшего предписание
______________________________          __________                     _____________________
  (наименование должностного лица)                                              (подпись)                                                  (фамилия, имя, отчество)

С предписанием ознакомлен, со сроком устранения указанных нарушений согласен
и копию предписания получил

________________________________________________________________________
                          (должность, фамилия, имя, отчество руководителя/индивидуального предпринимателя, физического лица)

________________________________________________________________________

 «____»__________ 20 __ г.                                                                        ____________
(подпись)

Направлено заказным почтовым отправлением с уведомлением
«____» __________ 20 __ г.                                                                         ____________

(фамилия, имя, отчество)